
 

DECRETO DEL PRESIDENTE
N.  58  DEL  05/04/2023

OGGETTO

PROGRESSIONE DI GRADO PERSONALE DELLA POLIZIA LOCALE

copia informatica per consultazione



IL PRESIDENTE

Premesso che:

➢ la  Legge Regionale  4 dicembre 2003,  n.  24  “Disciplina  della  polizia  amministrativa 
locale e promozione di  un sistema integrato di  sicurezza”  all'art.  16 elenca le  figure 
professionali della polizia locale;

➢ la deliberazione di Giunta Regionale n.  1557 del 06/10/2021 “Normativa in materia di 
uniformi,  fregi  e segni  distintivi  della Polizia Locale,  ai  sensi  della L.R.  n.  24/2003 e 
ss.mm.ii.”, nell'allegato “c” indica i criteri e le modalità per l'attribuzione e la progressione 
nel grado dei distintivi all'interno di ciascuna categoria professionale per gli appartenenti 
ai corpi di polizia locale;

Preso atto che, a seguito della DGR n. 1557/2021 sopra nominata, il grado di Ispettore 
Superiore è stato trasformato nel grado di Commissario e che il passaggio dal grado di  
Commissario al grado di Commissario Capo richiede che ciascun ufficiale abbia maturato 
20 anni di esperienza nella figura professionale di addetto al coordinamento e controllo -  
categoria giuridica D, senza essere incorso in provvedimenti  disciplinari  più gravi  della 
multa, e che abbia effettuato almeno 30 ore di aggiornamento negli ultimi 5 anni;

Dato atto che:

➢ gli  Ispettori  Superiori  (da  considerare  ora  Commissari)  Dallaporta  Gianluca,  Ferrari 
Lorenzo  e  Lirani  Alessandro  risultano  avere  conseguito  la  nomina  nella  figura 
professionale  di  addetto  al  coordinamento  e  controllo  -  categoria  giuridica  D  -  il 
31.12.2002 senza essere incorsi  in provvedimenti  disciplinari  più gravi  della multa,  e 
pertanto in data 31.12.2022 hanno maturato il  requisito di  20 anni d’esperienza nella 
figura professionale di addetto al coordinamento e controllo nella polizia locale;

➢ dai  fascicoli  personali  i  suddetti  risultano  aver  maturato  il  requisito  delle  30  ore  di 
aggiornamento svolti negli ultimi 5 anni;

Considerato  che il  passaggio  di  grado nella  polizia  locale  non  comporta modificazioni 
economiche dell'inquadramento professionale dei dipendenti  e che pertanto il  presente 
atto non comporta la necessità di effettuare impegni di spesa;

Visto  il  parere  favorevole  espresso  dal  Dirigente  del  Servizio  Infrastrutture,  Mobilità 
Sostenibile, Patrimonio ed Edilizia in ordine alla regolarità tecnica del presente atto; 

DECRETA

➢ di  attribuire  agli  Ispettori  Superiori  Dallaporta  Gianluca,  Ferrari  Lorenzo  e  Lirani 
Alessandro il grado di Commissario Capo a far tempo dal 31.12.2022;

Decreto N. 58 del 05/04/2023
pag. 2/4

copia informatica per consultazione



➢ di dare atto che:

il presente decreto non comporta impegni di spesa;

il presente decreto è esecutivo alla sua sottoscrizione.

ALLEGATI: 

- parere di regolarità tecnica.

Decreto N. 58 del 05/04/2023
pag. 3/4

copia informatica per consultazione



Reggio Emilia, lì 05/04/2023 IL PRESIDENTE
F.to ZANNI GIORGIO

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Decreto N. 58 del 05/04/2023
pag. 4/4

copia informatica per consultazione



 

Servizio/Ufficio: U.O. Vigilanza
Proposta N° 2023/1048

Oggetto: PROGRESSIONE DI GRADO PERSONALE DELLA POLIZIA LOCALE

PARERE AI SENSI DELL'ART.49, COMMA 1,  DEL DECRETO LEGISLATIVO 18/08/2000, 
N°267.

Regolarità Tecnica: FAVOREVOLE

Li, 31/03/2023

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
INTERESSATO

F.to BUSSEI VALERIO

copia informatica per consultazione



 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

DECRETO DEL PRESIDENTE N. 58 DEL 05/04/2023

PROGRESSIONE DI GRADO PERSONALE DELLA POLIZIA LOCALE

Si certifica che copia del  presente decreto è pubblicata all'Albo pretorio,  per 15 giorni 
consecutivi

Reggio Emilia, lì 05/04/2023 IL SEGRETARIO

F.to TIRABASSI ALFREDO LUIGI

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

copia informatica per consultazione


